
 
平成 27 年 4 月 15 日 

関係各位 
医療法人渓仁会 札幌西円山病院 

リハビリテーション部 
部長 伊藤 隆 

 

第 44 回札幌西円山病院リハビリテーション講習会のお知らせ 
 
謹啓 平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。この度当院では、内部障害学分野の第一線

でご活躍されており、また「らくらく運動」でもお馴染みの東北大学大学院教授の上月正博先生をお招

きして講習会を開催いたします。超高齢社会を迎え、身体障害に内部障害を合併して持つ高齢者が激増

しており、内部障害リハの必要性も重要視されています。今回の講習会では、内部障害リハの具体的な

進め方だけでなく、内部障害の基本的知識から最新知識まで幅広くご教授いただく予定です。つきまし

ては、多くの皆様のご参加を心よりお待ちしております。 
謹白 

 
－  記  － 

 
講   師 ： 東北大学大学院医学系研究科 教授 上月 正博 先生 
テ ー マ ： 内部障害のリハビリテーション 
日   時 ： 平成 27 年 6 月 27 日（土曜日） 14：00～16：30 
会   場 ： 札幌コンベンションセンター（札幌市白石区東札幌 6 条 1 丁目 1-1） 

 ≪地下鉄東西線「東札幌駅」から徒歩 8 分≫ 
対   象 ： 医療従事者 
参 加 費 ： 1,000 円 

 定   員 ： 200 名（先着順） 
 
※ 件名に“第 44 回講習会申し込み”と記し、本文に氏名（ふりがな）、施設名、職種、経験年数を記入

の上、Email でお申し込みください。 
※ お申し込みのメールを確認後に、受講の可否について送信メールアドレス宛てにご返信させていただ

きます。メールの受信設定をご確認の上、お申し込みください。 
※ お車でお越しの際は、有料駐車場をご利用ください。 

※ 申し込み締切：平成 27 年 6 月 22 日（月） 
以上 

 
 
 
 
 

 

【申し込み・お問い合わせ先】 
〒064-8557 札幌市中央区円山西町 4 丁目 7-25 

医療法人渓仁会 札幌西円山病院 リハビリテーション部 
教育委員会事務局 小路 英俊 

TEL：011-642-4121 
Email；nishimaruyama.kousyuu.reha@gmail.com 

 

mailto:nishimaruyama.kousyuu.reha@gmail.com

